1

证券代码：600251         证券简称：冠农股份        公告编号：临 2023-087

新疆冠农股份有限公司

关于子公司拟实施高标准农田建设项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 新疆冠农股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司新疆红果农业开发

有限公司（以下简称“红果农业”）拟投资 2,510.28 万元实施 1.04 万亩高标准农

田建设项目。

 相关风险提示：本项目实施主要存在政策风险、施工建设风险等，虽然公司

已制定防控措施，但仍存在不确定性，请广大投资者注意投资风险。

一、投资概述

（一）投资的基本情况

2023 年 8月 12日，公司披露了《新疆冠农股份有限公司关于农业土地流转工作

的进展公告》（公告编号：临 2023-068），红果农业已开始在轮台县流转农用土地，

作为公司在轮台县建设番茄制品加工项目等的原料基地。现红果农业根据土地流转

的进展情况及流转土地上设施的实际情况，对其中的 1.04万亩土地进行高标准农田

建设，实现高效节水灌溉、大条田机械化作业条件等，切实提升农业劳动效率和土

地产出效率。

（二）董事会审议情况

2023年10月26日公司七届二十三次董事会审议通过了《关于子公司拟实施 1.04

万亩高标准农田建设项目的议案》：同意全资子公司新疆红果农业开发有限公司以

不超过 2,510.28 万元对流转的 1.04 万亩土地进行高标准农田建设，同意授权经理

层负责具体办理该项目建设的全部事宜。表决结果：9票同意，0票反对，0票弃权。

本事项无需经公司股东大会批准及有关部门批准。

2

（三）本事项不构成关联交易和《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重

大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）项目建设基本情况

1、项目建设主要内容：建设高标准农田面积 1.04 万亩，包括田块整治工程、

灌溉与排水工程、田间道路工程和农田输配电工程等。

2、投资规模及资金筹措：计划投资 2,510.28 万元，其中建设投资 2,482.48万

元，建设期利息 27.8 万元。

3、资金来源为企业自筹或银行贷款，其中银行贷款比例不超过 70%。

4、项目建设完成并运行后，预计所得税前投资财务内部收益率为 21.8%，静态

投资回收期为 6.32年 (含建设期)。

三、投资对上市公司的影响

通过高标准农田建设，实现高效节水灌溉、大条田机械化作业条件等，将极大

改善项目区农田生态环境和农业生产条件，可切实提升农业劳动效率和土地产出效

率，为实现公司和土地可持续发展奠定良好基础。

四、投资风险提示和分析

（一） 政策风险。本次项目建设的土地均为公司流转的土地，土地流转政策的

变化将对项目收益产生一定的影响。主要风险防控措施：一是红果农业与流转相关

方严格按照政策要求签订流转协议、合同，明确流转期限、各方权利与义务等从而

保障公司利益；二是与管理部门保持密切沟通联系，及时掌握相关政策，积极采取

可行的应对措施，降低政策变化对公司的不利影响。

（二） 施工建设风险。本次高标准农田项目区分布在轮台县多个乡、村，点多

面广，且施工周期紧迫，存在不能按时完成建设从而影响项目收益的风险。主要风

险防控措施：一是提前谋划，倒排工期制定施工建设计划表，严格按照建设进度进

行督导，确保保质保量按期完成；二是合法合规的招标选择具有一定实力和丰富建

设经验的施工单位，多点同时建设施工，提升建设施工效率，确保建设进度。

3

特此公告。

新疆冠农股份有限公司董事会

2023年 10月 27日

 报备文件

（一）公司第七届董事会第二十三次会议决议